
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................6  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................6 

Avisos de licitações................................................................................................................................................7 

 

 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2011. Edição n° 772 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 772 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 456/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 

Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 457/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alexandre da Silva Loureiro 3336670/2 23/08/2006 a 21/08/2011 

Jose Guilherme Giacomuzzi 3344975/2 29/08/2006 a 27/08/2011 

Julio Cesar Pereira da Silva 3426149/1 28/08/2006 a 26/08/2011 

Lenio Luiz Streck 3426173/1 28/08/2006 a 26/08/2011 

Maria Regina Fay de Azambuja 3426165/1 28/08/2006 a 26/08/2011 

Reginaldo Maciel Franco 3423760/1 26/08/2006 a 24/08/2011 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Eliane Coelho Misiuk Sehnem 3444686/1 01   15 % 22/08/2011 

Gerson Luis Flach 3432548/1 01   15 % 09/08/2011 

Ivan Carvalho Bittencourt 3434303/1 01   15 % 12/08/2011 

João Régis Tórgo Torres 3438988/1 01   15 % 18/08/2011 

Marcelo Victoria de Freitas 3436845/1 02   25 % 02/08/2011 

Marta Delgado 3436780/1 01   15 % 28/08/2011 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adriana Guaspari de Escobar 3438490/1 03   03 % 09/08/2011 

Aldair Rogerio Fruhling 3438643/1 06   03 % 30/08/2011 

Alencar Heidrich 3427455/1 03   05 % 16/08/2011 

Aline Boufleur Goncalves 3438244/1 03   03 % 09/08/2011 

Ana Cristina Vieira Muller 3438180/1 03   03 % 09/08/2011 

Ana Laura Tavares Mazina 3438406/1 03   03 % 09/08/2011 

Andreia Cera Vizzotto 3445216/1 03   03 % 03/08/2011 

Beatriz Fortes Rey 3383199/2 03   03 % 30/08/2011 

Bibiana Maria Poletto de Araújo 3383245/2 03   03 % 31/08/2011 

Carina Doneda Faller 3438597/1 03   03 % 09/08/2011 

Carlos Eduardo Fleck dos Santos 3431444/1 04   03 % 28/08/2011 

Claudia Antunes Reichow 3428877/1 07   05 % 20/08/2011 

Claudia Barbosa da Cruz 3438422/1 03   03 % 09/08/2011 

Cleber Moura 3438210/1 03   03 % 09/08/2011 

Cristina Fernandes Mansueti 3438376/1 06   03 % 07/08/2011 

Cristina Ribeiro da Silva Croa 3438520/1 03   03 % 10/08/2011 

Eliane Coelho Misiuk Sehnem 3444686/1 05   03 % 22/08/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 772 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eliane Nonnenmacher Schulz 3375234/2 08   05 % 15/08/2011 

Eliseu de Souza Goulart 3441725/1 04   05 % 17/08/2011 

Evaldo Jesus de Quadros Junior 3447251/1 04   03 % 17/08/2011 

Fernanda Machado de Oliveira 3438570/1 03   03 % 09/08/2011 

Franciene Clos Schilling 3438627/1 03   03 % 09/08/2011 

Frantiele Rodrigues dos Santos 3438929/1 06   03 % 27/08/2011 

Gerson Luis Flach 3432548/1 05   03 % 09/08/2011 

Gesner Luis Rickes Azevedo 3438201/1 03   03 % 09/08/2011 

Glauco Cardoso Weber 3438350/1 03   03 % 09/08/2011 

Isabel Cristina Marques Maia 3425940/1 08   05 % 28/08/2011 

Ivan Carvalho Bittencourt 3434303/1 05   05 % 12/08/2011 

Jesus Brignol Petry 3438740/1 03   03 % 24/08/2011 

João Régis Tórgo Torres 3438988/1 05   05 % 18/08/2011 

Jorge Nei Fioravante Jardim 3434320/1 04   03 % 29/08/2011 

Juarez Silva da Silva 3428265/1 09   05 % 08/08/2011 

Leticia Souza Mendes 3438384/1 03   03 % 09/08/2011 

Luciane Andrea Roesler 3438481/1 03   03 % 09/08/2011 

Luciano Poersch Frigo 3438260/1 03   03 % 09/08/2011 

Luis Alexandre Borba Camargo 3438465/1 03   03 % 09/08/2011 

Luis Fernando Moreira Leão 3434842/1 06   05 % 08/08/2011 

Luis Marcelo Martins de Lima 3445070/1 06   03 % 23/08/2011 

Marcelo Falcao Reichelt 3438430/1 03   03 % 09/08/2011 

Marcelo Vieira Barlette 3438309/1 03   03 % 09/08/2011 

Marcelo Vitoria Gomes 3438392/1 03   03 % 09/08/2011 

Marcio Rocha Cardoso 3438341/1 03   03 % 09/08/2011 

Margaret Irmgard Nervo Adaime 3428060/1 07   05 % 07/08/2011 

Maria Luisa Costa Segabinazzi 3438295/1 03   03 % 09/08/2011 

Marilaine Fraga Pinto 3450791/1 06   05 % 30/08/2011 

Marilu Cristine Pereira Silveira 3438473/1 03   03 % 09/08/2011 

Marta Delgado 3436780/1 05   05 % 28/08/2011 

Mauren Dinah Guedes Muller 3439186/1 06   03 % 12/08/2011 

Mauricio Melo Inacio 3438651/1 03   03 % 09/08/2011 

Michelle Daer de Faria 3438449/1 03   03 % 09/08/2011 

Miriam da Cunha Xavier 3401715/2 01   03 % 01/08/2011 

Nailza da Silva Rosa 3441776/1 07   03 % 31/08/2011 

Patricia Wiechoreck Schneider 3438236/1 03   03 % 09/08/2011 

Priscila Maria Krodi dos Santos 3438600/1 03   03 % 09/08/2011 

Rachel Beatris Rauter 3425231/1 10   05 % 15/08/2011 

Sonia Beatriz da Silva Pinto 3438660/1 03   03 % 09/08/2011 

Tatiana de Almeida Bernardi 3438589/1 03   03 % 09/08/2011 

Themis Martinewski 3425177/1 10   05 % 23/08/2011 

Thiago Tweedie Terra 3444015/1 01   03 % 17/08/2011 

Vivian Campello Yurgel 3438198/1 03   03 % 09/08/2011 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana dos Santos Nunes 3447740/1 14/08/2006 a 12/08/2011 

Alexandre Kleinowski Butzen 3432289/1 07/08/2006 a 05/08/2011 

Aloysio Davenir Steffens Wood 3426130/1 10/08/2006 a 08/08/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 772 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 458/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para o funcionário dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 459/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

Ana Paula de Oliveira Eidt 3447774/1 14/08/2006 a 12/08/2011 

Andresa Ampessan Stankiewicz 3447766/1 14/08/2006 a 12/08/2011 

Catiuscia Alves Correa 3447650/1 04/08/2006 a 02/08/2011 

Cicero Saldanha Dyonisio 3447898/1 30/08/2006 a 28/08/2011 

Dalva Regina Marx 3345041/2 29/08/2006 a 27/08/2011 

Debora Becker Antunes Xavier 3447790/1 21/08/2006 a 19/08/2011 

Denise Aide Aita de Cesaro 3447758/1 14/08/2006 a 12/08/2011 

Denise Diniz de Castro 3447871/1 28/08/2006 a 26/08/2011 

Eder Mota Gomes 3447855/1 29/08/2006 a 27/08/2011 

Fabio Candiago 3447723/1 09/08/2006 a 07/08/2011 

Fernando Kruel Nogueira 3447901/1 31/08/2006 a 29/08/2011 

Jesus Armando Vargas Leaes 3447863/1 30/08/2006 a 28/08/2011 

Marconi Teixeira de Oliveira 3447910/1 29/08/2006 a 27/08/2011 

Markus Alexei Benvenutti Benemann 3447693/1 07/08/2006 a 05/08/2011 

Paula de Menezes Conceicao Thorell 3381269/2 14/08/2006 a 12/08/2011 

Paula Lokschin Duarte da Silva 3386708/2 14/08/2006 a 12/08/2011 

Rejane do Carmo Martins Palmeiro 3447685/1 03/08/2006 a 01/08/2011 

Roberto Loro Cezimbra 3447880/1 28/08/2006 a 26/08/2011 

Silvia Chagastelles Salomao Waizman 3447715/1 09/08/2006 a 07/08/2011 

Sivo Castelli Greven 3447804/1 21/08/2006 a 19/08/2011 

Soli Fantinel 3447707/1 09/08/2006 a 07/08/2011 

Vanessa Marodin 3447731/1 14/08/2006 a 12/08/2011 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

Ricardo Nedel 3451950/1 01   15 % 10/05/2011 *** 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Ricardo Nedel 3451950/1 05   03 % 10/05/2011 *** 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Carolina Franco de Medeiros 3438767/1 03   03 % 30/08/2011 

Caroline Trott 3446905/1 02   03 % 19/08/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 772 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-

Geral de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 460/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para o funcionário dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 471/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- a Portaria n.º 3115/2011, que designou o Dr. PAULO VALÉRIO DAL PAI MORAES, Procurador de Justiça, ID n.º 3425240, o Dr. 

LÊNIO LUIZ STRECK, Procurador de Justiça, ID n.º 3426173, e o Dr. CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, Procurador 

de Justiça, ID n.º 3424154, para, sob a presidência do primeiro, integrar Comissão para analisar, acompanhar e eventualmente pro-

por emendas ao Projeto de Lei que altera o Código de Processo Civil, junto ao Congresso Nacional, a fim de constar a inclusão do 

Promotor de Justiça Dr. RAFAEL FESTA, ID n.º 3312534 e da Promotora de Justiça Dra. JULIANA BOSSARDI, ID n.º 3433790. 

(PR.00975.00948/2011-6 - Port. 3185/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 473/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas  atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

RETIFICAR 

- o Boletim nº 394/2011, publicado no DEMP de 12/08/2011, no que se refere à concessão de vantagens da servidora Marilia Louza-

da M Costa Guedes, ID 3319237/2, para que, onde se lê: 

Fernanda Goulart de Goulart 3438716/1 03   03 % 17/08/2011 

Geraldine Brandeburski de Oliveira 3438686/1 03   03 % 11/08/2011 

Lia Cristiane Ereno dos Santos 3434338/1 04   03 % 28/08/2011 

Renata Marluce Pereira Bittencourt 3438708/1 03   03 % 13/08/2011 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Carina Cordeiro Bello 3447812/1 16/08/2006 a 14/08/2011 

Tatiana Franco Brandeburski 3447839/1 24/08/2006 a 22/08/2011 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

Miguel Angelo Prietto dos Santos 3448592/1 01   15 % 05/10/2007 02/08/2011 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Miguel Angelo Prietto dos Santos 3448592/1 06   05 % 05/10/2007 02/08/2011 

Miguel Angelo Prietto dos Santos 3448592/1 07   05 % 04/11/2009 02/08/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 772 

 6 

Leia-se: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 472/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 1660/2009, que designou o servidor SÉRGIO FERNANDES, Adido Brigada Militar, ID n.º 2253569, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 3137/2011). 

DESIGNAR 

- a contar de 08 de agosto de 2011, o servidor ANDRÉ CARLOS OSÓRIO, Adido Brigada Militar, para exercer a Função Gratificada 

de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 3134/2011). 

- a contar de 12 de agosto de 2011, o servidor PAULO RENATO KLEINICKE GARCIA, Adido Brigada Militar, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 3135/2011). 

- o servidor SÉRGIO FERNANDES, Adido Brigada Militar, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional 

II, FG-07, deste órgão (Port. 3138/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 7447-09.00/08-7 
 

CONTRATADA: SUPORTEC – CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência 

do Contrato de Compra e Venda – AJDG n.º 112/08, por 06 (seis) meses, a contar de 22 de setembro de 2011, sem reajustamento de 

preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.24674 
 

CONTRATADA: EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A; OBJETO: renovação de 01 (uma) assinatura anual do Jornal Folha de São 

Paulo, para a Assessoria de Imprensa; VALOR TOTAL: R$ 1.042,30; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 12/09/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Ru-

bin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

Marilia Louzada M Costa Guedes 3319237/2 01   15 % 04/01/2006 *** 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

Marilia Louzada M Costa Guedes 3319237/2 01   15 % 05/02/2008 *** 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 772 

 7 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO N.º 9890-09.00/07-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/07 

 

CONTRATADA: VIGILÂNCIA FIEL LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo da vigência do contrato que tem por objeto a prestação 

de serviço de vigilância em postos instalados em sedes do Ministério Público Estadual, até a data de 30 de janeiro de 2012; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 57, inc. II, Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula sexta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 44/2011 (Processo nº 002836-09.00/11-9) Tipo: Menor Preço. Objeto: registro de preços para aquisição de 

mobiliário produzido em série, incluindo o fornecimento e a instalação, destinado às Promotorias de Justiça e setores auxiliares desta 

Instituição, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de aber-

tura das propostas: 17/10/2011, às 10h. Data e horário de início da disputa de preços: 18/10/2011, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de setembro de 2011.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-09-15T10:04:26-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




